vantage.

L'homme coupable ne tourne le dos au bien

suprême que pour se rechercher lui-même en

des biens de bas étage, et en retirer une satis-

faction qui demeure en lui comme une protes-

tation persévérante contre D'eu. Son esprit,

son cœur, ses sens, tout est content. Voilà le

fruit de son péché. Mais l'acte par lequel il s'est

contenté ne lui appartenait pas; 'pourra-t-il

donc en garder éternellement le bénéfice?

L'heure passagère de sa jouissance il ne se l'est

appropriée qu'au détriment de la gloire divine;

va-t-ellc donc lui rester tout entière? Non.

Ce qu'il a pris il le doit à Dieu. En retournant

sa volonté vers le bien qu'il avait oublié, il no

fait que rendre ses facultés soustraites; mais le

bénéfice du péché, le plaisir, la jouissance, ce

qui est devenu son propre, voilà ce qu'il faut
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restituer encore. Le fait est accompli, la con-

voitise ne rend pas ce qui l'a assouvie, j'en

conviens. Eh bien, compensons le fait accompli

par un autre. Acte pour acte : acte qui glorifie

Dieu dans sa vie publique, pour un acte qui l'a

déshonoré; acte qui satisfait Dieu, pour Un

acte qui a satisfait le pécheur; acte qui afflige

la convoitise, pour un acte qui Ta contentée.

Enfin, peine pour plaisir, sans cela où serait

la justice
1
?

Je dis plus, Messieurs, sans cela où serait

1. Recompensatio enim offensa importât adœquatio-

nem, quam oportet esse ejus qui offendit, ad eum in

quem offensa commissa est. Adrcquatio autem in humana
justitia attenditur per substractionem ab uno qui plus

habet justo,*et additionem ad alterum cui subtractum

est nliquid. Quamvis autem Deo quantum est ex parte

ejus, nihil subtrahi possit; tamen peccator, quantum in

ipso est, aliquid ei subtraxit peccando, ut dictum est.

(Quaest. 12, art. 3, ad 4.) Unde opportet, ad hoc quod
recompensatio fiât, quod aliquid subtrahatur a peccanto

per satisfactionem, quod in honorem Dci eedat, Opus

autem bonum, ex hoc quod est hujusmodi, non subtrahit

aliquid ab opérante, sed magis perficit ipsum. Unde
subtractio non potest fieri per opus bonum, nisi pœnale

sit. Et ideo ad hoc quod aliquod opus sit satisfactorium,

oportet quod sit bonum, ut in honorem Dei sit ; et pœnale,

ut per hoc aliquid peccatori subtrahatur. (Summ. Theol.,

supp., quaîst. 15, a. 1.)
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l'amour? Coril n'y a pas de vrai repentir san*

amour. Les froides spéculations de la crainte

et de l'intérêt ne produisent que des regrets